其他非流动负债  825.00 2.49% 825.00 2.56%

   非流动负债合计  1,357.39 4.10% 1,408.27 4.37%

   负债合计  33,135.00 100.00% 32,203.96 100.00%

截至2014年6月30日，本公司负债总额为33,135.00万元，主要为流动负债。

流动负债主要为短期借款、应付账款、预收款项等。本次交易仅使公司增加了应

付账款、预收款项，对本公司的负债结构未产生重大影响。

3、本次交易完成后偿债能力分析

根据《上市公司备考合并审计报告》，本公司偿债能力财务指标如下：

项目 2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

资产负债率 16.81% 16.72%

流动比率 2.43 2.36

速动比率 1.57 1.44

本公司 2014 年 6 月 30 日资产负债率为 16.81%，流动比率及速动比率分别

为 2.43、1.57。和本次交易前相比，本公司的资产负债率有处于合理水平，流动

比率和速动比率有所提高，偿债能力有所增强。本公司不存在对外担保和到期应

付负债无法支付的情形，不存在财务安全性风险。

（二）本次交易完成后公司盈利能力分析

1、本次交易完成后营业收入及利润情况

根据《上市公司备考合并审计报告》，本公司的收入、利润构成情况见下表：

单位：万元

华林证券关于松德股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-248

项目 2014 年 1-6 月 2013 年度

营业总收入 24,108.62 36,118.81

营业利润 3,835.97 2,732.54

利润总额 4,213.52 3,188.18

净利润 3,588.85 2,721.39

归属于母公司所有者的净利润 3,608.61 2,805.59

交易完成后，本公司营业收入及利润均有较大提升，公司的盈利能力进一步

增强。

2、本次交易完成后盈利能力指标分析

根据《上市公司备考合并审计报告》，本公司盈利能力指标如下：

项目 2014 年 1-6 月 2013 年度

销售毛利率 35.37% 37.37%

销售净利率 14.89% 7.53%

净资产收益率 2.20% 1.55%

交易完成后，本公司的销售毛利率、销售净利率以及净资产收益率有较大提

升。

3、本次交易前后上市公司利润变化情况

根据《上市公司备考合并审计报告》，本次交易完成后，本公司的归属于母

公司所有者的净利润较交易前有明显提高，具体情况如下：

单位：万元

项目
2014 年 1-6 月

本次交易前 本次交易后 变化额 增长

营业总收入 12,506.10 24,108.62 11,602.52 92.77%

营业利润 360.75 3,835.97 3,475.23 963.34%

利润总额 341.66 4,213.52 3,871.87 1133.26%

净利润 280.98 3,588.85 3,307.86 1177.24%

归属于母公司所有者的净利润 300.74 3,608.61 3,307.86 1099.89%

项目
2013年度

本次交易前 本次交易后 变化额 增长

营业总收入 20,312.96 36,118.81 15,805.86 77.81%

营业利润 -2,668.19 2,732.54 5,400.73 -

华林证券关于松德股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-249

利润总额 -2,638.05 3,188.18 5,826.23 -

净利润 -2,257.37 2,721.39 4,978.76 -

归属于母公司所有者的净利润 -2,173.17 2,805.59 4,978.76 -

4、本次交易完成后上市公司持续盈利能力分析

根据瑞华会计师事务所出具的“瑞华核字[2014]第 48390019 号”《上市公司

备考合并盈利预测报告》，本次交易完成后，上市公司 2013 年度、2014 年度将

分别实现营业收入 36,118.81 万元、52,643.01 万元，实现归属于母公司所有者的

净利润 2,805.59 万元、8,207.91 万元，公司整体盈利能力增强，具体情况如下：

单位：万元

项目 2013 年度备考数 2014 年度预测数 变化额 增长

营业总收入 36,118.81 52,643.01 16,524.20 45.75%

营业利润 2,732.54 8,053.98 5,321.44 194.74%

利润总额 3,188.18 9,609.00 6,420.82 201.39%

净利润 2,721.39 8,177.76 5,456.37 200.50%

归属于母公司所有者的

净利润
2,805.59 8,207.91 5,402.32 192.56%

本次交易完成后，上市公司的持续发展能力得到增强，营业收入增加，利润

总额和净利润水平同步增长，盈利能力进一步提高。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次交易完成后上市公司的盈利能力得到

增强， 财务状况得到改善，本次交易有利于上市公司的持续发展，不存在损害

股东合法权益，尤其是中小股东的合法权益的问题。

六、本次交易完成后上市公司的市场地位、经营业绩、持续发展

能力、公司治理机制

（一）本次交易完成后上市公司的市场地位分析

本次交易是公司实施外延式发展战略的重要步骤之一，通过本次交易，松德

股份在装备行业尤其是智能装备行业的竞争力大大增强，在行业内的竞争优势更

加明显，向高端非标装备研发制造行业领导者的目标又迈进了一步。凭借综合能

力的大幅提升，松德股份将保持稳定持续的发展趋势。

华林证券关于松德股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-250

综上，本独立财务顾问认为，本次交易完成后，上市公司的市场地位将得到

增强。

（二）本次交易完成后上市公司经营业绩、持续发展能力分析

根据《上市公司备考合并审计报告》（本部分使用的备考合并数据为不考虑

2013 年标的公司股份支付影响因素前的备考合并数据），本次交易完成后，上市

公司的归属于母公司所有者的净利润较交易前有明显提高，具体情况如下：

单位：万元

项目
2014 年 1-6 月

本次交易前 本次交易后 变化额 增长

营业总收入 12,506.10 24,108.62 11,602.52 92.77%

营业利润 360.75 3,835.97 3,475.23 963.34%

利润总额 341.66 4,213.52 3,871.87 1133.26%

净利润 280.98 3,588.85 3,307.86 1177.24%

归属于母公司所有者的净利润 300.74 3,608.61 3,307.86 1099.89%

项目
2013年度

本次交易前 本次交易后 变化额 增长

营业总收入 20,312.96 36,118.81 15,805.86 77.81%

营业利润 -2,668.19 2,732.54 5,400.73 -

利润总额 -2,638.05 3,188.18 5,826.23 -

净利润 -2,257.37 2,721.39 4,978.76 -

归属于母公司所有者的净利润 -2,173.17 2,805.59 4,978.76 -

本次交易完成后，松德股份将在人力资源、运营管理、技术协同、资本与平

台运用等方面对标的公司进行整合：

人力资源：人力资源是高端装备行业核心资源之一。松德股份在业务层面对

标的公司给予较大程度的自主权和灵活性，保持原有的业务团队及管理风格。同

时，标的公司的人员将统一按照松德股份的管理制度进行考核、培训等方面的管

理。

运营管理：本次交易完成后，大宇精雕将成为松德股份的全资子公司，松德

股份根据上市公司的规章制度，将对大宇精通派驻财务、管理、运营人员，在管

理、财务、运营管理方面进行全面梳理整合以达到并购预期，同时双方在较多方

面存在一定的协同，如：由于双方均为装备制造业，主要原材料存在较多重叠，

华林证券关于松德股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-251

如减速机、伺服电机、轴承、导轨、控制器、电线电缆等，协同采购可提高原材

料采购的议价能力，降低生产成本，尤其部分价格较高的进口部件；大宇精雕目

前采用租赁厂区的方式运营，松德股份生产场地充裕，可有效解决生产场地问题。

技术协同：本次交易收购的大宇精雕专注从事自动化、智能专用设备和机器

人自动化生产线的研发、生产和销售，有突出的自动化、智能化装备技术应用优

势。由于劳动力人口减少、老龄化的加剧，劳动力成本不断上浮，印刷包装行业

面临以机器人代替人工的自动化革新。在印刷业中，诸如自动调整印刷机的供墨、